Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars II. Wien 1794.

1315

C O D I C E S

1316

*tu pauca quædam attingemus. Postremo, quomodo multandi, qui Scripturæ, Patrum, et Ecclesiæ præceptis neglegit, illegitime sibi Sacerdotium usurparint. En σκιαγραφημα totius Tractationis, in qua Scaevolinus versatissimum se in sacris Literis, omnique antiquitate ecclesiastica perhibet. Exit illa in ἀποστολην ad Deum O. M. cuius ultima: Tuque ipse tuas aras, tuos focos, tua templa, tua sacrificia, tuos sacerdotes defende. Subscriptum: Posonij. M. D. LXI.* Sunt mihi Assertiones disputatae in Templo Predicatorum die XX. Oct. ejusd. anni hora prima, quarum titulum, cum omnino rarissimæ et ipsis Ordinis Bibliothecariis incognitæ sint, hic cum Eruditis communicare non pigebit. Serenissimo atque Inuidissimo Bohemiae Regi Maximiliano F. Joannes Dominicus Scoevolinus laborem hunc qualemcumque, seque ipsum, perpetuo sacrauit: maiora, nisi Deus impedit, postea sacrametus. Viennæ Austriae Excudebat Michael Zymermannius Anno M. D. LXI. Foll. 12. 4. In his porro Assertionibus Autor Job. Pici, Paulive Scalichii ingenium aemulatus πολυμαθειαν profitetur et argumenta Theologica, Platonica, Peripatetica, Astrologica, Mathematica, Militaria, Poetica, Rhetorica, Contra communem opinionem seu παραδοξα et Moralia discussioni offerens non raro utramvis partem se tuiturum pollicetur. Ita legas: VII. Nūquid erratum est a Petro, cum

*Paulus illum reprobet? Affirmamus cum Augustino. Negamus cum Hieronymo, &c. Nihil aliud de Viro hoc compertum. Itaque non tam a Deo, ut supra ait, quam a morte praematura impeditus fuisse videtur, ne majora Maximiliano sacraret.*

II. *Inquirenda ab Haereseos Insimulatis.* Examen de praecipuis Fidei Capitibus. Interrogationes fuent ex mente Ecclesiae Rom. Catholicae. Responsa Lutheri Sectatorem produnt. Ita de Sacramentorum numero: *Credo sacramenta noui testamenti sine controvèrsia esse duo, baptismum et corpus et sanguinem Domini &c.* Et de Eucharistia: *Credo in Eucharistiæ sacramento sub specie panis esse verum Corpus Christi — Speciem autem hoc loco non pro inani et mendaci figura sed pro substantia et veritate intelligo &c.* Interrogatio prima est: *An creditat iure diuino licitum esse prestare iuramentum?*

III. *Vtrum Nonnulla Protectantibus concedi queant?* Additur: *Interrogati respondemus cum protestatione de Saluis saluandis.* Fol. vero praevio legitur: *Sereniss. Regiae Maiest. (Ferdinando I.) seorsim, ubi vacabit, perlegenda. Ratispona in Comitijs. Anno 1557.* Initium: *Quanquam superiores aduersarij sunt, quam ut Ecclesiasticis vel tantillum donare in animum inducant &c.* Scriptum memorabile 7. foll. quod in eo vertitur: *Vt aliquid concedatur ad Seclarum postulationem, non assentior; Verum ut quæcumque in*

## Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 11547

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars II. Wien 1794.

1317

## D O G M A T I C I .

1318

in Ecclesijs superstitione, Paganismum aut Iudeismum repræsentantia, quæstum turpem oalentia, anilia, breuiter minime necessaria, non debeant Episcoporum authortate aboleri, nullam plane causam video. Atque haec deinceps enumerat, provocatque ad aliud Scriptum his verbis: Farraginem talium Abusuum in Diaphora nuper subindicaui. Hinc autorem tenemus Georgium Wicelium, cuius Diaphoram recensui Cod. DXXIII. quem, si lubet, vide. De Lutherio sub finem ita sentit: ipsum bac quidem parte (circa abusus) nobis profuisse volentem nolentem. Sed in aliis plerisque plus obfuisse. Morbos Ecclesie indicavit, non sanauit. Per multum Zizanii euulsit, sed plus tritici. Videri uoluit is, qui euerreret magnam Domum Dei, cum re ipsa magis euenterit. In hoc conatum hominis laudo, in illo autem non laudo &c. Non minus tamen in reprehendendis Curialibus Rom. Episcopis, Sacerdotibus, Monachis severus est, concluditque: Concedenda Lutero omnia censeo, quæ concedit Jo. Gerfon in Lib. de Defectibus Ecclesiæ, quæve alij Zelotæ, quibus Deus noster oculos aperuerat, ut uiderent sordes Domus Dominiæ &c. Primo Januarij Anno Domini MDLVII.

IV. Epistola Apologetica contra Theologorum in Misnia Consolationem ad Pastores in finibus Bohemiae et Lusatiae nuper misam. 32. foll. Incipit: Reverendus Denis Codd. Theol. V. I. P. II.

dissimi Urbani (Textoris) Episcopi Labacen. Alumnus Paulus Scalich de Lika Philippo Melanthoni S. D. Epistolam beri uesperi inter priuata colloquia mibi legendum traditam semel atque iterum ea qua potui tum fide, cum diligentia nullo prætermisso (quantum uirium mearum patitur imbecillitas) studio (non?) obiter euolui, ac in calce quorundam hominum autoritatem annexam, in quorum numero et te Melanthon deprebendi, eoque magis in sumمام admirationem raptus non potui satis buius Epistolæ ineptias, centones et labyrinthos dissolutissimos longeque minus coharentes quam enuntiantes aliquid ueri assequi. Imprimis quod o progenies uipera rum uel in eo operam omnem collocatis &c. Atque in condita hac vehementia juvenilique dicacitate potius quam eloquentia omnia Theologorum illorum Asserta refellere instituit, gloriam e magno, ut videtur, Adversario au cupans, verum impar congressus Achilli. Inter alia de Cultu Imaginum: Quare tu Philippe pateris Wittembergæ imaginem tuam in congregatione uestra depictam et baptisantem? Quare Lutheri, Pomerani, quorum alter concionatur, alter confessiones audit? Certe magis illa Idolis accommodari possunt, quam nostræ Sanctorum imagines. &c. Literae datae: Auguste sexto Idus Aprilis Anno M. D. LV. Quod si eas cum iis, quae post an. 1557. scripsit ad Protestantes transgressus Scalichius,